do Tribunal Superior Eleitoral. Precedentes.

Ausência de interesse – Eleições 2022

6. Além disso, a diretriz prestigia a racionalidade e a celeridade
processuais. Isso porque, caso não adotada, existiriam, nas Eleições
2022, potencialmente mais de 29.000 (vinte e nove mil) pessoas
previamente habilitadas a ajuizar ações contra os candidatos à
Presidência, uma vez que este é o quantitativo de candidatos e candidatas
registrados para todos os cargos em disputa.

7. Na hipótese, falece interesse processual aos autores (candidatos